



**Prefeitura Municipal de Itanhandu**  
**Estado de Minas Gerais**  
**Demonstrativo Receita Corrente Líquida**  
**Período: 01-01-2022 a 28-02-2022**

RECEBIMOS DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
 R\$ 1.193.120,22  
 Tatiana V. Ribeiro  
 31/03/2022

**EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES**

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada (Exercício)
	Março 2021	Abril 2021	Mai 2021	Junho 2021	Julho 2021	Agosto 2021	Setembro 2021	Outubro 2021	Novembro 2021	Dezembro 2021	Janeiro 2022	Fevereiro 2022		
<b>RECEITAS CORRENTES (R)</b>	6.280.081,61	4.832.229,40	5.942.256,32	5.908.875,35	5.929.031,10	6.244.901,88	6.243.271,33	5.929.156,28	6.135.177,14	6.466.552,48	6.694.350,07	6.466.034,35	75.984.906,71	68.580.340,77
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	346.454,88	261.953,45	310.235,20	483.659,21	852.629,33	342.798,04	419.627,87	322.949,42	384.991,30	556.297,91	488.772,03	290.858,15	5.116.201,99	4.993.776,81
IP/TU	13.970,37	11.583,38	11.077,94	180.289,11	378.628,28	60.981,51	58.159,01	57.494,32	91.969,15	58.924,30	21.351,34	18.822,78	900.937,56	1.139.763,85
ISS	199.342,56	135.974,92	136.641,07	114.463,79	205.181,97	135.661,15	151.385,08	143.592,45	177.649,70	237.137,63	275.671,63	24.372,35	2.756.827,95	1.643.027,94
ITBI	32.345,00	10.760,00	66.691,09	36.071,55	51.420,00	23.555,53	84.623,84	80.950,15	39.250,00	50.446,66	24.372,35	22.858,00	470.037,92	380.665,67
IRRF	73.036,13	77.821,45	73.428,61	82.086,79	74.056,08	77.264,76	46.708,89	100.101,08	82.175,83	172.309,63	122.811,21	91.487,03	1.108.847,06	1.044.663,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.860,72	25.843,70	22.999,50	90.801,87	142.483,40	44.936,09	48.798,99	43.928,47	33.569,52	47.479,49	39.544,00	47.853,14	674.990,58	775.581,47
Contribuições	71.356,34	77.904,40	72.545,21	81.358,52	114.633,43	80.621,77	85.462,91	94.645,21	53.107,91	86.344,98	104.319,99	92.715,15	1.057.922,12	919.875,99
Receita Patrimonial	13.855,00	10.204,72	31.251,66	32.741,18	38.675,73	54.951,35	62.349,55	73.899,79	98.607,65	142.365,55	130.029,42	154.243,16	1.650.900,53	651.850,51
Rendimentos de Aluguelo Financieiro	8.678,22	14.361,44	24.611,67	31.122,90	37.694,65	53.259,23	61.463,43	73.180,16	97.741,43	141.387,28	129.240,65	154.243,16	227.239,42	45.622,94
Outras Receitas Patrimoniais	4.708,78	3.905,28	6.639,79	1.619,28	921,08	1.692,12	868,12	639,62	868,12	990,27	787,77	787,77	24.119,08	299.807,18
Receita de Serviços	170.173,37	148.730,60	189.008,65	162.990,73	178.355,13	165.854,03	150.786,94	144.267,76	141.289,70	166.470,19	308.804,48	193.478,99	2.093.672,46	2.134.053,23
Transferências Correntes	6.623.225,52	4.118.980,73	5.363.298,33	5.442.086,40	5.804.176,24	6.584.528,47	6.617.382,36	5.824.057,12	5.432.181,65	7.372.642,07	5.551.624,80	5.726.584,27	56.790.898,56	80.108.800,49
Cota Parte do FPM	1.361.678,79	1.423.532,00	1.710.839,48	1.478.653,72	1.290.239,78	1.516.470,65	1.269.474,87	1.411.818,83	1.837.202,93	1.406.987,71	1.899.582,75	2.651.957,34	19.882.028,63	17.931.516,05
Cota Parte do ICMS	1.043.317,93	903.941,62	689.748,54	1.129.900,09	950.900,71	1.339.960,20	942.983,85	1.029.584,76	1.212.349,91	918.376,63	1.039.560,91	989.892,54	12.282.747,56	12.305.041,58
Cota Parte do IPVA	343.017,45	141.107,75	71.671,61	84.245,68	61.211,79	41.158,98	42.621,11	39.024,30	25.822,80	41.794,74	250.369,34	161.146,14	1.286.190,69	2.339.011,19
Cota Parte do ITR	131,04	0,00	157,83	121,09	64,86	255,29	1.009,22	8.229,12	197,18	1.693,94	1.899,30	1.805,23	15.733,92	10.246,88
Transferências do FUNDEB	689.402,24	449.848,68	552.210,06	508.290,12	483.167,39	635.993,77	487.250,29	541.704,87	638.794,91	477.487,45	658.882,57	610.624,34	6.714.746,81	7.300.000,00
Outras Transferências Correntes	2.205.163,07	1.301.560,78	2.128.720,84	1.939.595,76	3.016.530,71	1.960.711,56	2.274.163,02	2.137.965,44	1.717.759,94	4.328.081,50	2.364.212,80	2.044.293,05	27.898.678,46	27.600.862,78
Outras Receitas Correntes	5.275,60	5.275,60	5.325,26	5.822,81	5.831,84	6.326,42	7.431,80	5.536,90	5.515,03	10.682,68	8.590,45	5.258,66	78.471,87	1.122,13
DEDUÇÕES (D)	557.572,86	487.379,41	687.281,44	542.139,16	499.798,29	606.826,41	457.159,61	621.396,80	622.916,19	687.162,32	646.714,36	744.615,05	6.935.085,00	6.448.848,81
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	5.256,85	5.253,96	5.256,86	5.239,86	5.239,86	5.239,86	5.236,96	5.236,66	5.236,88	10.517,72	5.236,86	5.236,96	83.365,18	0,00
Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	551.963,99	476.051,20	536.730,38	536.805,21	482.006,52	601.609,48	461.606,15	513.377,26	617.601,13	576.221,40	641.455,50	739.176,61	6.717.386,03	6.546.946,81
Outras Deduções de Receita	288,01	69,25	143.592,20	74,09	1.632,91	71,08	294,50	2.782,69	188,20	413,20	0,00	176,38	149.344,69	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (R) = (R) - (D)	5.672.588,75	4.150.849,99	5.254.974,88	5.366.677,29	5.429.232,81	5.637.975,47	5.776.111,92	5.407.797,48	5.532.259,95	6.089.400,16	5.947.635,71	5.721.418,30	68.648.810,81	62.013.481,95
CÁLCULO DOS LIMITES DE EMPENDIMENTO (V) = (III - IV) / (IV - V)	6.672.969,75	4.150.849,99	5.254.974,88	5.366.677,29	5.429.232,81	5.637.975,47	5.776.111,92	5.407.797,48	5.532.259,95	6.089.400,16	5.947.635,71	5.721.418,30	68.648.810,81	62.013.481,95

Exercício: 2022

**Paulo Henrique Pinto Monteiro**  
 Prefeito Municipal  
 Matrícula: 09315

**Tatiana V. Ribeiro**  
 Diretora do Departamento de Contabilidade  
 Matrícula: 07975  
 CRC-MG: 1185200-4

**José Maria da Silva**  
 Controlador Interno  
 Matrícula: 08463

Página: 1/1



**Prefeitura Municipal de Itanhandu**  
**Estado de Minas Gerais**  
**Demonstrativo Receita Corrente Líquida**  
**Período: 01-01-2022 a 28-02-2022**

31/03/2022  
 Tolonara V. Ribeiro

**EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES**

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada (Exercício)
	Março 2021	Abril 2021	Mai 2021	Junho 2021	Julho 2021	Agosto 2021	Setembro 2021	Outubro 2021	Novembro 2021	Dezembro 2021	Janeiro 2022	Fevereiro 2022		
<b>RECEITAS CORRENTES (R)</b>	6.230.081,61	4.632.229,40	5.942.266,32	6.908.816,66	6.892.031,10	6.244.901,38	6.243.271,83	6.395.196,28	6.155.177,14	6.646.522,48	6.581.350,97	6.466.034,36	75.964.206,71	68.690.240,27
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	346.464,08	251.563,46	310.636,20	483.593,21	652.623,33	342.739,04	419.627,97	372.346,62	384.591,20	666.297,91	483.723,03	290.956,16	5.116.701,59	4.933.712,91
IPR	13.670,37	11.583,39	11.077,84	160.286,14	378.328,28	60.891,61	56.159,01	67.494,32	61.865,16	68.924,30	21.351,34	18.822,78	910.637,59	1.139.763,85
ISS	139.342,66	133.974,32	136.841,07	144.463,79	205.161,97	139.861,16	191.396,08	143.662,46	177.649,70	231.137,63	278.671,63	110.137,20	1.962.796,86	1.643.027,64
ITBI	32.346,00	10.760,00	68.691,09	36.071,59	51.420,00	23.565,53	84.623,84	27.846,00	39.250,00	50.446,66	24.373,28	22.660,00	470.037,92	300.885,87
IRRF	73.068,13	77.621,46	73.426,61	82.096,79	74.069,08	77.764,78	80.950,16	100.107,08	82.175,63	172.310,83	122.831,21	91.487,03	1.108.047,06	1.044.663,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	67.890,72	25.643,70	22.999,59	90.001,97	143.463,40	44.895,09	48.709,89	43.923,47	33.560,92	47.479,48	38.644,80	47.693,14	674.990,56	674.990,56
Contribuições	71.366,34	77.964,46	72.645,21	81.296,82	114.993,83	80.621,77	96.492,94	84.842,21	93.007,91	80.344,59	104.319,69	92.716,16	1.057.062,12	919.876,89
Receita Patrimonial	13.693,09	18.284,72	31.261,65	32.477,18	38.616,73	64.961,36	62.349,55	73.939,76	84.842,21	98.597,59	130.029,42	156.680,59	891.659,51	335.093,92
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.878,22	14.391,44	24.611,67	31.427,90	37.694,65	55.289,23	61.483,43	73.180,16	97.744,43	141.397,28	129.240,66	154.243,06	827.239,42	45.627,84
Outras Receitas Patrimoniais	4.706,78	3.893,28	6.659,78	1.059,28	921,08	1.692,12	868,12	659,62	865,12	889,37	787,77	787,77	24.419,09	289.567,18
Receita de Serviços	170.475,57	148.730,60	169.008,68	182.989,73	178.395,13	166.664,93	150.296,44	149.267,75	141.253,70	169.478,19	206.804,48	193.76,59	2.093.873,28	2.134.036,23
Transferências Correntes	6.823.226,62	4.119.990,73	5.263.298,43	6.142.298,40	5.894.175,54	6.684.620,47	5.617.282,38	5.224.067,12	5.432.191,65	7.672.542,07	5.591.824,00	5.728.924,27	67.790.908,96	80.166.593,49
Cota-Parte de FPM	1.361.678,79	1.423.632,90	1.210.889,46	1.479.663,72	1.290.293,78	1.616.470,65	1.289.474,87	1.414.618,63	1.397.202,93	1.901.867,71	1.989.652,75	2.651.697,34	19.862.028,63	17.931.316,05
Cota-Parte do ICMS	1.043.317,93	903.941,62	899.748,64	1.129.900,09	930.900,71	1.339.980,20	982.663,56	1.092.284,76	1.212.399,91	919.376,83	1.039.660,61	969.932,51	12.202.747,56	12.305.041,58
Cota-Parte do PIVA	343.012,46	141.107,75	71.571,61	64.246,88	61.211,79	41.168,88	42.821,11	39.024,30	28.826,60	41.784,74	253.269,34	161.146,14	1.286.180,89	2.339.031,18
Cota-Parte do ITR	131,04	0,00	167,63	121,03	94,66	295,28	1.008,22	8.268,12	187,16	1.633,94	1.899,30	1.805,23	15.733,92	10.246,98
Transferências do FUNDEB	869.902,24	449.646,28	552.210,05	508.280,12	483.167,39	696.963,77	487.250,28	541.704,67	628.704,91	477.487,46	658.882,57	610.224,34	6.714.746,61	7.310.000,00
Outras Transferências Correntes	2.205.163,07	1.301.980,79	2.728.720,61	1.993.995,76	2.018.920,71	1.860.711,68	2.734.163,02	2.197.665,44	1.717.793,94	4.320.081,90	2.264.212,40	2.044.293,05	27.996.678,46	27.600.962,79
Outras Receitas Correntes	6.276,60	5.275,96	6.326,28	6.421.68,18	5.521,84	6.326,42	7.491,50	6.698,90	5.616,63	10.502,60	6.900,45	6.208,06	76.471,87	1.122,13
Contribuições Financeiras entre Regimes Previdenciários	667.612,86	481.279,41	607.281,44	642.168,18	469.798,36	606.995,41	467.169,61	521.198,80	622.916,79	687.162,32	646.774,28	744.816,06	6.935.092,90	6.546.146,81
Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	5.269,86	5.258,86	6.259,36	5.259,86	5.259,86	5.259,86	5.259,86	5.259,86	5.259,86	5.259,86	5.259,86	5.259,86	63.395,18	0,00
Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	551.959,99	476.051,20	536.730,38	536.905,21	462.506,62	601.698,48	461.606,16	613.977,25	517.601,15	576.221,40	641.485,00	739.178,81	6.717.296,03	6.546.846,91
Outras Deduções de Receita	299,01	69,35	143.282,20	74,09	1.632,91	71,06	294,60	2.762,89	139,20	410,20	0,00	179,38	149.344,69	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (R) = (R) - (D)	6.672.968,75	4.150.249,99	5.254.883,88	6.368.677,39	6.922.232,81	6.637.976,47	5.776.111,92	6.407.977,43	6.532.293,95	8.039.400,16	6.547.885,71	6.721.418,30	60.043.810,81	62.013.487,96
(*) Trib. obrigatório da União relativo às vendas de bens pessoais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (R) = (R) - (A)	6.672.968,75	4.150.249,99	5.254.883,88	6.368.677,39	6.922.232,81	6.637.976,47	5.776.111,92	6.407.977,43	6.532.293,95	8.039.400,16	6.547.885,71	6.721.418,30	60.043.810,81	62.013.487,96

Exercício: 2022

**Paulo Henrique Pinto Monteiro**  
 Prefeito Municipal  
 Matrícula: 09315

**Tatiana Vieira Ribeiro**  
 Diretor de Planejamento e Controladoria  
 Matrícula: 07979

**Jonas Costa da Silva**  
 Controlador Interno  
 Matrícula: 08466

Página: 1 / 1